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Ν. Γκιολές 

ΟΙ ΨΗΦΙΔΩΤΕΣ ΕΙΚΟΝΕΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΕΙΟΥ 
ΚΑΙ ΟΙ ΑΝΑΘΕΤΕΣ ΤΟΥΣ 

KJ αείμνηστος Γεώργιος Σωτηρίου τό 1933 καί τό 
1936, σέ δύο ανακοινώσεις στην 'Ακαδημία 'Αθηνών, 
παρουσίασε γιά πρώτη φορά τίς δύο ψηφιδωτές εικό
νες του Οικουμενικού Πατριαρχείου, της Παναγίας 
της Παμμακάριστου καί του αγίου 'Ιωάννου του Προ
δρόμου αντίστοιχα1. Οί δύο εικόνες εκτίθενται σήμε
ρα στη λατρεία στη νοτιοανατολική γωνία τού νότιου 
κλίτους του πατριαρχικού ναού τού ' Αγίου Γεωργίου 
στην Κωνσταντινούπολη. Τό κλίτος αυτό ονομάζεται 
παρεκκλήσιο της Παμμακάριστου καί της ' Αγίας Ευ
φημίας, τό λείψανο της οποίας φυλάσσεται εκεί. Οί 
δύο ψηφιδωτές εικόνες πιστεύεται οτι προέρχονται 
άπό τό ναό της μονής της Παμμακάριστου πού υπήρξε 
έδρα τού Οικουμενικού Πατριαρχείου άπό τό 1456 μέ
χρι τό 1587, οπότε μετατράπηκε σέ τζαμί (Fethiye Ca-
mii)2. 

Ol εικόνες ήταν καλυμμένες μέ έπαργύρωση. Ό Γ. 
Σωτηρίου τό 1933 φρόντισε μέ τή βοήθεια τού ζωγρά
φου Κ. Βασματζίδη νά αφαιρεθεί ή έπαργύρωση, νά 
καθαριστούν καί νά στερεωθούν οί ψηφίδες. Μεγάλα 
δμως τμήματα τών εικόνων είχαν ήδη καταστραφεί. 
Αυτά συμπληρώθηκαν «διά τσιμέντου καταλλήλως 
χρωματισθέντος»3. 

Ή εικόνα της Παναγίας έχει διαστάσεις 0,60 Χ 0,85 μ. 
' Η Θεοτόκος εντάσσεται στην παραλλαγή τού εικονο
γραφικού τύπου τής άριστεροκρατούσας σέ προτομή 
'Οδηγήτριας 4. Φορεί πορφυρό μαφόριο στολισμένο 
μέ χρυσή παρυφή καί τρεις ακτινωτούς σταυρούς, ενα 
στό μέτωπο καί δύο στό δεξιό ώμο5. Είναι στραμμένη 
ελαφρά προς τά αριστερά καί κρατεί τό Χριστό μέ τό 
αριστερό, ενώ φέρνει τό δεξί χέρι σέ δέηση μπροστά 
στό στήθος. Ό Χριστός ντυμένος μέ χρυσούφαντα 
κάθεται στό αριστερό χέρι τής μητέρας Του έχοντας 
τά πόδια χιαστί σταυρωμένα. ' Υψώνει ελαφρά τό κεφά
λι, ευλογεί μέ τό δεξί καί κρατεί τυλιγμένο είλητό στό 
αριστερό. Πάνω, στή δεξιά γωνία, μέσα σέ τεταρτοκύ-
κλιο ουρανού, προτομή αγγέλου6 (Είκ. 1). 

Ή εικόνα τού Προδρόμου, διαστάσεων 0,62 Χ 0,95 μ., 
έχει αρκετές φθορές στό κάτω καί πάνω τμήμα της. ' Ο 
άγιος εικονίζεται ολόσωμος, μετωπικός, φορεί καφέ 
χιτώνα καί μπλε ιμάτιο. 'Υψώνει τό δεξί σέ χειρονο
μία λόγου καί κρατεί μέ τό αριστερό αναπτυγμένο εί
λητό μέ τήν επιγραφή +ΙΔΕ Ο Α/ΜΝΟΣ ΤΟΥ/ Θ(ΕΟ)Υ 
Ο ΕΡΟΝ / ΤΗΝ AMAP/THAN TOY / KOCMOY ( ' Ιω. α, 
29). Στην πάνω αριστερή γωνία, μέσα σέ τεταρτοκύ-

κλιο ουρανού, αποκαταστάθηκε εσφαλμένα άπό τόν 
Βασματζίδη προτομή αγγέλου. Πρέπει δμως νά υπήρ
χε έκεΐ προτομή τού Χριστού, πράγμα πού σχετίζεται 
μέ τό κείμενο τού είλητοΰ καί τή χειρονομία7. Τούτο 
παρατηρείται στον εικονογραφικό αυτό τύπο τού 

1. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Ή είκών τής Παμμακάριστου, ΠΑΑ 8 (1933), σ. 
359-368. Ό ί δ ι ο ς , Ψηφιδωτή είκών του Προδρόμου του πατριαρ
χικού ναού, ΠΑΕ 11 (1936), σ. 70-76. Ό ί δ ι ο ς , Κειμήλια τοΰ Οι
κουμενικού Πατριαρχείου, 'Αθήναι 1938, σ. 23-25, πίν. 9-11. 

2. Ά . Γ. Π α σ π ά τ η ς , Βυζαντινοί μελέται τοπογραφικοί καί ιστο
ρικοί, Κωνσταντινούπολις 1877, σ. 302. Μ. Γ ε δ ε ώ ν , Χρονικά τοΰ 
πατριαρχικού οϊκου καί τοΰ ναού, Κωνσταντινούπολις 1884, σ. 99. 
Η. B e l t i n g - C . M a n g o - D. M ο ur ik i , The Mosaics and Frescoes 
of St. Mary Pammakaristos (Fethiye Camii) at Istanbul, DOS 15, 
Washington, D.C. 1978, σ. 9-10, πίν. 113 (στό έξης: Pammakaristos). 

3. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Ή είκών τής Παμμακάριστου, δ.π., σ. 361. 
4. Γιά τόν εικονογραφικό τύπο βλ. Ν. Ρ. Kon da ko ν, Ikonografija 
Bogomateri, II, Petersburg 1915, σ. 152 κ.έ., πίν. 99. V. La zar e ff, 
Studies in the Iconography of the Virgin, ArtB 20 (1938), σ. 46-65. Η. 
H a l l e n s l e b e n , Marienbild, LChrl 3 (1971), στ. 168-169. Κ. 
Κ α λ ο κ ύ ρ η ς , Ή Θεοτόκος εις τήν είκονογραφίαν 'Ανατολής καί 
Δύσεως, Θεσσαλονίκη 1972, σ. 60-66. Η. B e l t i n g , Bild und Kult, 
Eine Geschichte des Bildes vor dem Zeitalter der Kunst, München 
1991, σ. 87-91. D. Μ ο u r i k i , Variants of the Hodegetria on Two 
Thirteenth-Century Sinai Icons, CahArch 39 (1991), σ. 153-182. 

5. Γιά τή σημασία τών τριών σταυρών, ενα στό μέτωπο καί άπό ενα 
στους δύο ώμους βλ. C h r . K o n s t a n t i n i d e s , Les sens théologiques 
du signe croix-étoile sur le front de la Vierge des images byzantines, 
Akten des XL Internationalen Byzantinisten Kongresses (München 
1958), München 1960, σ. 254-266. G. G a l a v a r i s , The Stars of the 
Virgin. An Ekphrasis of an Icon of the Mother of God, Eastern 
Churches Review 14(1967-68), σ. 364-369. R. H a m a n n - M a c L e a n , 
Grundlegung zu einer Geschichte der mittelalterlichen Monumental
malerei in Serbien und Makedonien, Gießen 1976, σ. 80-86. ' Η απει
κόνιση στην εικόνα δύο σταυρών στον ϊδιο ώμο θά μπορούσε νά 
ερμηνευθεί άπό τό γεγονός οτι ό αριστερός ώμος τής Παναγίας 
καλύπτεται άπό τό Χριστό καί λόγω τής θεολογικής σημασίας τών 
φΐών σταυρών ό ψηφοθέτης μετέφερε τόν τρίτο σταυρό δίπλα σέ 
αυτόν τοΰ δεξιού ώμου. 'Ορθότερη όμως φαίνεται ή άποψη ότι στό 
πρότυπο ή παρυφή τοΰ μαφορίου θά ήταν στολισμένη μέ σειρά 
σταυρών, όπως συμβαίνει καί σέ άλλα μνημεία: Α. Weyl C a r r - L . 
M o r r o c c o , A Byzantine Masterpiece Recovered. The Thirteenth-
Century Murals of Lysi, Cyprus, Austin, Texas Univ. 1991, πίν. 23, 
30. Ά . Π α π α γ ε ω ρ γ ί ο υ , Εικόνες τής Κύπρου, Λευκωσία 1991, 
είκ. 20. Κ. Μ α ν α φ ή ς (έκδ.), Σινά. Οί θησαυροί τής Μονής τής 
'Αγίας Αικατερίνης, 'Αθήνα 1990, είκ. 19, 49, 60, 63. Ρ. Α. 
U n d e r w o o d , The Evidence of Restorations in the Sanctuary Mo
saics of the Church of the Dormition at Nicaea, DOP 13 (1959), πίν. 2. 

6. Τό θέμα είναι πολύ συχνό σέ εικόνες τής Παναγίας, όπου συνή
θως εικονίζονται δύο άγγελοι. 

7. Πρβλ. B e l t i n g - M a n g o - M o u r i k i , Pammakaristos, σ. 9-10. 
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Προδρόμου ήδη άπό τό παλαιότερο σωζόμενο παρά
δειγμα του τύπου, στην εικόνα άπό τη μονή Σινά, σή
μερα στό Κίεβο, τοϋ 7ου αιώνα8. Στην κάτω αριστερή 
γωνία εικονίζεται μικροσκοπική μορφή γονατισμένου 
δεόμενου δωρητή (Είκ. 2-3). 
Οί δύο εικόνες, πού φαίνεται νά μή σώζονται στίς αρ
χικές τους διαστάσεις, προέρχονται πιθανώς άπό τό 
τέμπλο του ναού της Παμμακάριστου9. Δέν ανήκουν 
δμως στον ϊδιο ψηφιδογράφο. Τοϋτο διαπιστώνεται 
άπό μερικές τεχνικές διαφορές. Οί χρυσές ψηφίδες του 
βάθους στην εικόνα της 'Οδηγήτριας τοποθετούνται 
ελεύθερα, ένώ στην εικόνα του Προδρόμου σέ παράλ
ληλες οριζόντιες σειρές. Ό ζωγράφος τού Προδρό
μου δέν χρησιμοποιεί στή ράχη τής μύτης καί στά 
πάνω βλέφαρα τών ματιών κόκκινη γραμμή, δπως αυ
τός τής ' Οδηγήτριας, ούτε τά κοκκινωπά περιγράμμα
τα στά χέρια έχουν τήν ϊδια απόχρωση μέ αυτά τής 
Παναγίας. ' Η απόδοση τής πτυχολογίας στην Πανα
γία είναι περισσότερο γραμμική, καθώς οί μαύρες ακ
μές τών πτυχών τού μαφορίου καί οί κόκκινες τών εν
δυμάτων τού Χριστού δέν συνοδεύονται πάντα μέ εν
διάμεσες αποχρώσεις, δπως συμβαίνει στον Πρόδρο
μο. Φαίνεται δτι οί δύο εικόνες δέν έγιναν συγχρόνως 
άλλα μέ κάποια μικρή χρονική διαφορά. ' Ο κάποιος 
τεχνοτροπικός αρχαϊσμός στην εικόνα τής 'Οδηγή
τριας, δπου διατηρούνται εντονότερα τά στοιχεία τού 
12ου αιώνα, θά οφείλεται στην αντιγραφή σημαντικού 
παλαιότερου προτύπου. Ή δλη σύλληψη τού εικονο
γραφικού προγράμματος μέ δμοια διάταξη στή μία 
άπό τίς πάνω γωνίες τού τεταρτοκυκλίου τού ουρανού 
μέ τήν προτομή, οί διαστάσεις τών ψηφίδων1 0, τά 
χρώματα, ιδίως αυτά μέ τά όποια αποδίδεται ή σάρκα, 
καί οί γενικές τεχνοτροπικές ομοιότητες δείχνουν δτι 
οί εικόνες προέρχονται ίσως άπό τό ίδιο εργαστήριο. 
Οί δύο εικόνες έχουν κατά καιρούς χρονολογηθεί σέ 
διάφορες εποχές. Ό Ν. Kondakov" συνέδεσε τήν ει
κόνα τής Παναγίας μέ τό παρεκκλήσιο τής μονής τής 
Παμμακάριστου καί τή χρονολόγησε στό 14ο αιώνα. 
' Ο Γ. Σωτηρίου1 2 συσχέτισε τήν εικόνα τής Παναγίας 
μέ τόν 'Ιωάννη Κομνηνό (t 1067) καί τήν "Αννα Δα-
λασσινή καί τή χρονολόγησε στό β' μισό τού 11ου 
αίώνα. Στην ίδια εποχή ανήγαγε καί τήν εικόνα τού 
Προδρόμου λόγω τής τεχνοτροπικής της συγγένειας 
μέ τήν προηγούμενη. Τήν άποψη αυτή δέχθηκαν αρ
κετοί στή συνέχεια13. Ό Ο. Dermis υποστηρίζει χρο
νολόγηση γύρω στό 1100 στηριζόμενος σέ λεπτομε
ρειακές τεχνικές καί τεχνοτροπικές συσχετίσεις μέ 
έργα τής εποχής αυτής καί δχι στή συνολική τεχνο-
τροπική έκφραση τών εικόνων14. Ό Κ. Weitzmann 
συνέδεσε τίς είκόνες μέ τόν αυτοκράτορα 'Ιωάννη 
Κομνηνό (1118-1143) καί τίς χρονολόγησε στό α ' μι
σό τού 12ου αϊ.1 5. Ό C. Mango1 6 υπογραμμίζει τή λε

πτομέρεια τών ανάγλυφων φωτοστέφανων17 πού υπήρ
χαν αρχικά στην εικόνα τής Παναγίας. Αυτή ή τεχνι
κή ήλθε άπό τή Δύση μέ τους σταυροφόρους καί είναι 
άγνωστη στό Βυζάντιο πρίν άπό τό 12ο αίώνα. Διατυ
πώνει λοιπόν άπλα τήν άποψη δτι μιά χρονολόγηση 
τών εικόνων μέσα στό 12ο αίώνα δέν θά ήταν «αύθαί-

8. Κ. W e i t z m a n n , The Monastery of Saint Catherine at Mount 
Sinai. The Icons, I, Princeton 1976, σ. 32-35. Κ. C o r r i g a n , The 
Witness of John the Baptist on an Early Byzantine Icon in Kiev, DOP 
42(1988), σ. 1-11, είκ. 1. 

9. Πρβλ. Ο. De m us, Die byzantinischen Mosaikikonen, I: Die gross-
formatigen Ikonen, Wien 1991, σ. 19, 39 (στό έξης: Mosaikikonen). 

10. B e l t i n g - M a n g o - M o u r i k i , Pammakaristos,σ. 9-10. D e m u s , 
δ.π. σ. 39, 44. 
11. K o n d a k o v , δ.π. (ύποσημ. 4), II, σ. 199-200, είκ. 92. Γ. Σ ω τ η 
ρ ί ο υ , Ή είκών τής Παμμακάριστου, δ.π., σ. 367. 
12. "Οπως στην ύποσημ. 1. Ή αποψή του στηρίχθηκε κυρίως στό 
εσφαλμένα τότε έρμηνευθέν επίγραμμα πού υπήρχε στην αψίδα τοΰ 
Βήματος τοΰ ναοΰ τής Παμμακάριστου καί μας παραδόθηκε άπό 
κώδικα τής Θεολογικής Σχολής τής Χάλκης (Ξ. Ά . Σ ι δ ε ρ ί δ η ς , 
Περί τής έν Κωνσταντινουπόλει μονής τής Παμμακαρίστου καί τών 
κτιτόρων αυτής, ΕΦΣΚ 29(1907), σ. 271-272. Βλ. τήν ορθή ερμηνεία 
τοΰ C. M a n g o , στό B e l t i n g - M a n g o - M o u r i k i , Pammakari
stos, σ. 5-10. Πρβλ. D e m u s , Mosaikikonen, σ. 39, 43. 

13. M. C h a t z i d a k i s , L'icône byzantine, Saggi e memorie 2 (1959), 
σ. 11-12 (= Studies in Byzantine Art and Archaeology, Variorum 
Reprints, London 1979, XVI, σ. 21-22, είκ. 7-8). V. La za re ν, Storia 
della pittura bizantina, Torino 1967, σ. 203, 256 σημ. 70-71, είκ. 316. 
Ό ί δ ι ο ς , Istorijabizantinskoj zivopisi, Moskva 1986,σ. 97, είκ. 318. 
D. T a l b o t Rice, Arte di Bizanzio, Firenze 1959, σ. 93, είκ. 155. V. 
G1 a s b e r g, Répertoire de la mosaïque médiéval pariétale et portative, 
Amsterdam 1974, σ. 204-205.1. F u r i an, Le icone bizantine a mosai
co, Milano 1979, σ. 37-40, είκ. 2-3 (στό έξης: Le icone). Ά . Π α λ ι ο ύ -
ρ α ς, είς: Τό Οικουμενικό Πατριαρχείο (έκδ. Ε. Τζαφέρης), " Αθήνα 
1989, σ. 87-89, είκ. 67-68. Α. M v S c h n e i d e r , Byzanz, Berlin 1936, σ. 
41-42 (α' μισό 11ου αι.). 

14. D e m u s , Mosaikikonen, σ. 41, 44. 
15. Κ. W e i t z m a n n - G . A l i b e g a s v i l i - Α . V o l s k a j a - M . C h a 
t z i d a k i s - G. Bab ic - A. A l p a t o v - T. V o i n e s c u , The Icon, 
London 1981, σ. 17, είκ. 52. Άλλου, ό ίδιος (Κ. W e i t z m a n n , The 
Monastery of Saint Catherine at Mount Sinai: The Icons, I, Princeton 
1976, σ. 34) στον Ilo αίώνα. 

16. B e l t i n g - M a n g o - M o u r i k i , Pammakaristos, σ. 10. 
17. M. S. F r i n t a , Raised Gilded Adornment of the Cypriot Icons 
and the Occurrence of the Technique in the West, Gesta 20 (1981), σ. 
336-337. Ό ϊ δ ι ο ς, Relief Decoration in Gilded Pastiglia on the Cy
priot Icons and its Propagation in the West, Πρακτικά τοΰ Δευτέρου 
Διεθνοΰς Κυπρολογικοΰ Συνεδρίου (1982), Β: Μεσαιωνικό Τμήμα, 
Λευκωσία 1986, σ. 539-544. Σ. Κ α λ ο π ί σ η - Β έ ρ τ η , Διακοσμημέ
νοι φωτοστέφανοι σέ είκόνες καί τοιχογραφίες τής Κύπρου καί τοΰ 
ελλαδικού χώρου, στό ϊδιο, σ. 555-566. D. M o u r i k i , A Thirteenth-
Century Icon with a Variant of the Hodegetria in the Byzantine 
Museum of Athens, DOP 41 (1987), σ. 413. 
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ρετη». Μέσα στό 12ο αίώνα τοποθετεί τίς εικόνες καί 
ή Anke-Angelika Krickelberg-Pütz18. 

' Η λεπτομέρεια τών ανάγλυφων φωτοστέφανων πιστεύω 
δτι δχει ιδιαίτερη σημασία. Ή δυτική αύτη τεχνική 
εμφανίστηκε στην 'Ανατολή πρώτα στό λατινικό 
βασίλειο της Ιερουσαλήμ καί είχε μεγάλη διάδοση 
στό Σινά καί στην Κύπρο, όπου σώζονται πολλά πα
ραδείγματα. "Ολα δμως δέν χρονολογούνται νωρίτερα 
άπό τή γύρω στό 1200 εποχή 1 9 . Τά παραδείγματα δέ 
στην πρώην Νότια Γιουγκοσλαβία χρονολογούνται 
δλα άπό τό 13ο αιώνα καί μετά20. Τό πρωιμότερο παρά
δειγμα στό σημερινό ελλαδικό χώρο άπαντα στην τοι
χογραφία τών επώνυμων αγίων στό ναό τών 'Αγίων 
'Αναργύρων στην Καστοριά, πού χρονολογούνται 
στην τελευταία δεκαετία τοΰ 12ου αιώνα καί μάλλον 
μπορεί νά ερμηνευθεί ώς δυτική επίδραση πού ήλθε 
άπό τή Δαλματία21. Στό νότιο ελλαδικό χώρο σώζο
νται αρκετά παραδείγματα άπό τή γύρω στό 1300 επο
χή 2 2 · 

' Η χρήση τών ανάγλυφων άπό γύψο φωτοστέφανων καί 
διακοσμήσεων σέ εικόνες της 'Ανατολής ήταν αποτέ
λεσμα της οικονομικής δυσπραγίας πού προκάλεσε ή 
λατινική κυριαρχία. Ή επέκταση της ευτελούς αυτής 
τεχνικής καί σέ πράγματι πολύτιμα έργα, δπως οι ψη
φιδωτές εικόνες, δείχνει δτι τό νέο αυτό στοιχείο πού 
ήταν στην αρχή λύση ανάγκης έγινε τού συρμού στή 
διάρκεια τοΰ Που αιώνα καί μέσα στον αιώνα αυτό θά 
πρέπει νά χρονολογηθεί ή εικόνα της Παναγίας καί ή 
μέ αυτήν συγγενεύουσα τοΰ Προδρόμου. 
Σέ αυτή τή χρονολόγηση, έκτος άπό τά ανάγλυφα φω
τοστέφανο, οδηγεί καί ή τεχνοτροπία. Υπάρχει εμ
φανώς καί στίς δύο εικόνες τό ενδιαφέρον γιά τή δή
λωση τοΰ δγκου καί τό τρισδιάστατο στήσιμο τής 
μορφής στό χώρο. Τοΰτο επιτυγχάνεται στην Παναγία 
μέ τόν ιδιαίτερα πλατύ καί ογκώδη δεξιό ώμο καί τήν 
ελαφρά στροφή τοΰ σώματος προς τά αριστερά. Κίνη
ση πού επιτείνεται μέ τήν ανάλογη τοΰ δεξιού χεριού. 
Στην προσπάθεια δήλωσης τής τρίτης διάστασης πολύ 
συμβάλλει ή αντίρροπη κίνηση τοΰ Χριστού μέ τά 
διασταυρωμένα πόδια καί τή ρεαλιστική προβολή τής 
πατούσας τοΰ ενός, καθώς καί τήν αρκετά άνετη πρό
ταση τών χεριών. 'Ανάλογη προσπάθεια παρατηρεί
ται καί στην εικόνα τοΰ Προδρόμου. Ή μορφή είναι 
πλατιά. Τό σώμα στρέφεται ελαφρά προς τά αριστερά 
καθώς προβάλλει τό δεξιό πόδι καί τό αντίστοιχο 
υψωμένο χέρι. Οί ανοιχτές, πλατιές αυτές μορφές δέν 
απαντούν στό πρώτο μισό τοΰ Που αιώνα, εποχή πού 
συνεχίζεται ακόμα σε μεγάλο ποσοστό ή παράδοση 
τοΰ 12ου αιώνα και έπικρατοΰν οί σχετικά ραδινές 
μορφές23. 

Τό πλάσιμο δέν είναι σφιχτό, υπάρχει σαφώς ή τάση 
γιά ήρεμη εναλλαγή φωτεινών καί σκοτεινών τόνων. 

Είκ. 2. Κωνσταντινούπολη, Οικουμενικό Πατριαρχείο. Εικό

να αγίου 'Ιωάννου τοΰ Προδρόμου πριν άπό τή συμπλήρω

ση. 

18. Die Mosaikikone des Hl. Nikolaus in Aachen-Burtscheid, Aache
ner Kunstblätter 50 (1982), σ. 63, 81-83, 111, είκ. 44-47. Τήν ϊδια 
αποψη δέχεται καί ή Α. W e y I C a r r, ο.π. (ύποσημ. 5) σ. Il 2, είκ. 21. 
19. Κ. W e i t z m a n n , Thirteenth-Century Crusader Icons on Mount 
Sinai, ArtB 45 (1963), σ. 179-203. Ό ϊ δ ι ο ς , Icon Painting in the 
Crusader Kingdom, DOP 20 (1966), σ. 51-83. Ν τ . Μ ο υ ρ ί κ η , Σινά 
(βλ. ύποσημ. 5), είκ. 58-60, 63-64. D. T a l b o t Rice, Cypriot Icons 
with Plaster Relief Backgrounds, JOB 21 (1972), σ. 269-278. A. Pa-
p a g e o r g h i o u , Masterpieces of the Byzantine Art of Cyprus, Nico
sia 1965, σ. 19, 35-36, πίν. XVI. 1, XLVI, XLVII.l. Ό ί δ ι ο ς , Ikonen 
aus Zypern, München-Genf-Paris 1969, πίν. 14-15, 18, 21, 27, 34-37. 
Ό ϊ δ ι ο ς . Βυζαντινές εικόνες τής Κύπρου, 'Αθήναι 1976, αριθ. 8, 
II, 13-17, 19 κ.έ. Ό ' ίδιος, Εικόνες τής Κύπρου, Λευκωσία 1991, σ. 
30 κ.έ. M o u r i k i , ο.π. (ύποσημ. 17), σ. 413. 

20. Κ α λ ο π ί σ η - Β έ ρ τ η , ο.π. (ύποσημ. 17), σ. 556 καί σημ. 5. 
21. Σ τ . Π ε λ ε κ α ν ί δ η ς - Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Καστοριά (Βυζαντι
νή Τέχνη στην 'Ελλάδα, έκδ. Μέλισσα), 'Αθήνα 1984, είκ. 32. 
22. Κ α λ ο π ί σ η - Β έ ρ τ η , ο.π., σ. 556-560. 
23. Πρβλ. Ντ. Μ ο υ ρ ί κ η , Σινά (βλ. ύποσημ. 5), είκ. 34-41, 47-55. 
V. J. D j u r i c , La peinture murale byzantine: Xlle et XlIIe siècle, 
Actes du XVe Congrès International d'études byzantines, I: Art et 
Archéologie, Athènes 1979, σ. 197, 201, 202 κ.ά. R. N a u m a n n - H. 
B e l t i n g , Die Euphemia-Kirche am Hippodrom zu Istanbul und ihre 
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Ν. ΓΚΙΟΛΕΣ 

' Η σκιά στό περίγραμμα του προσώπου γύρω άπό τά 
μάτια καί τη μύτη, ιδίως στό Χριστό καί στην Παναγία 
βγαίνει απαλά άπό τά περιγράμματα καί τά μετριάζει 
δίνοντας έτσι μιά διακριτική στερεομετρική υπόστα
ση στό κεφάλι. Τά χαρακτηριστικά του προσώπου 
υπογραμμίζονται μέ μιά κόκκινη σειρά ψηφίδων. Μέ 
τόν ίδιο τρόπο περιγράφονται καί τά άκρα του σώμα
τος. ' Η γραμμή γενικά διαδραματίζει πολύ περιορισμέ
νο ρόλο στην απόδοση της σάρκας. Τά φωτεινά χρώ
ματα απλώνονται σέ πλατιές επιφάνειες καί εναλλάσ
σονται ήρεμα μέ τά σκοτεινότερα. 'Επιτυγχάνεται 
έτσι ένα ρευστό ζωγραφικό αποτέλεσμα πού αναδεικνύ
ει τή γαλήνια εσωστρέφεια της μορφής καί τονίζει τή 
σωματικότητα. "Εχει σαφώς υποχωρήσει ή κομνήνεια 
αισθητική γιά ζωηρά λαμπερά χρώματα καί έντονη 
δραματικότητα στην έκφραση. Δέν υπάρχει τό εξεζη
τημένο πάθος στά πρόσωπα μέ τά συνοφρυωμένα ορθά
νοιχτα μάτια. Τούτο φαίνεται πολύ καθαρά στή μορφή 
του Προδρόμου, ή οποία συχνά χαρακτηρίζεται άπό 
αυστηρότητα καί ταραχή 2 4. Κυριαρχεί πιά ή νέα τάση, 
ή οποία αρχίζει στά πρώτα χρόνια του Που αιώνα25 

καί ωριμάζει στό β ' μισό του. Τάση πού χαρακτηρίζε
ται άπό πνεύμα λιτότητας καί ηρεμίας στην ψυχολο
γική έκφραση. Ή αρκετά ήρεμη μορφή τού Προδρό
μου θυμίζει αυτή άπό τό ναό του ' Αγίου Νικολάου στή 
Studenica (περ. 1240)26, δπου τό πλάσιμο είναι ακόμα 
πολύ πιό σφιχτό, καί περισσότερο τήν ϊδια μορφή άπό 
τή Δέηση στην αψίδα των 'Αγίων 'Αποστόλων στό 
Pec (περ. 1260) μέ τό ιδιαίτερα απαλό πλάσιμο καί τή 
γαλήνια έκφραση2 7. 

Συγκρινόμενος ό Πρόδρομος της εικόνας μέ αυτόν 
άπό τή Δέηση στό νότιο υπερώο της 'Αγίας Σοφίας 
στην Κωνσταντινούπολη28, πού ανάγεται στην αμέσως 
μετά τήν εκδίωξη τών Λατίνων άπό τήν Πρωτεύουσα 
εποχή (1261), αν καί διακρίνεται γιά 'ένα σχετικά σφι
χτό, συντηρητικό πλάσιμο, υπάρχει μιά γενικότερη 
ομοιότητα στην έκφραση καί μπορεί κανείς νά πει δτι 
ό Πρόδρομος της εικόνας τής Παμμακάριστου μέ τήν 
περισσότερο τονισμένη σωματικότητα είναι λίγο με
ταγενέστερος. 

Τό ϊδιο μπορούμε νά πούμε αν συσχετίσουμε τίς μορ
φές τών δύο εικόνων μέ μερικές άπό τό ναό τού προφή
του 'Ηλία στή Moraèa (περ. 1260)29 καί του 'Αγίου 
Νικολάου στό Manastir (1271)30. ' Η τάση γιά ανάγλυ
φη δήλωση τών μυών του υψωμένου δεξιού χεριού τού 
Προδρόμου μπορεί νά τοποθετηθεί σέ μιά πιό προχω
ρημένη προσπάθεια άπό αυτή πού βρίσκομε σέ μερικές 
μορφές τών 'Αγίων 'Αποστόλων στό Pec (περ. 1260)31 

καί τής 'Αγίας Τριάδας στή Sopocani (περ. 1265)32, 
καί πρίν άπό αυτή του τέλους του 13ου αιώνα πού βρί
σκομε στον "Αγιο Κλήμεντα στην ' Αχρίδα (1294/5)33 

καί στην ψηφιδωτή εικόνα τής "Ακρας Ταπείνωσης 

στό ναό τού S. Croce di Gerusalemme στή Ρώμη3 4, ή 
οποία προέρχεται άπό τό Σινά καί χρονολογείται γύρω 
στό 1300, μέ τόν κυλινδρικό πλέον τρόπο δήλωσης τού 
όγκου. 

Ό τρόπος απόδοσης τής ανθρώπινης μορφής στην 
εικόνα τής Παναγίας, άν συσχετιστεί μέ ϊδιας τεχνι
κής έργα, πού χρονολογούνται άπό τό τέλος τού 12ου 
αιώνα μέχρι τό 1300 περίπου καί συνδέονται μέ τήν 
καλλιτεχνική παράδοση τής Κωνσταντινούπολης, δεί
χνει μέ αρκετή σαφήνεια τή θέση τής εικόνας μέσα 
στην τεχνοτροπική εξέλιξη τής ζωγραφικής τής χρο
νικής αυτής περιόδου. 

"Ας δούμε πρώτα τήν εικόνα τής ' Οδηγήτριας στή μονή 
Χελανδαρίου, πού χρονολογείται στό τέλος τού 12ου 
αιώνα3 5. ' Η μορφή τής Παναγίας εϊναι μετωπική καί 
επίπεδη μέ τονισμένα τά περιγράμματα καί ψυχρή 
έκφραση. Ή εικόνα τής Δεξιοκρατούσας άφ' έτερου 
τής Συλλογής τής μονής Σινδ μπορεί νά χρονολογηθεί 
στό α ' μισό του 13ου αίώνα3 6. Στην εικόνα επιβιώνουν 
αρκετά στοιχεία τής όψιμης κομνήνειας τεχνοτροπί
ας, δπως ή κάπως στενή μορφή, ή διστακτική δήλωση 
τού όγκου, ό γραμμικός τρόπος απόδοσης τών χαρα
κτηριστικών καί τής πτυχολογίας καί μερικές εκζητή
σεις στην πτυχολογία. Ή τάση όμως πού παρατηρεί
ται γιά ήρεμη δήλωση τής σωματικότητας, τό απαλό 
πλάσιμο, ή εσωστρέφεια στην έκφραση, καθώς καί ή 
αμεσότερη τρυφερή σύνδεση τών δύο μορφών, δεί
χνουν ότι ακολουθούν τήν πρώιμη τεχνοτροπική τάση 
του 13ου αιώνα3 7. Στην οψιμότερη φάση τής τεχνο-
τροπικής αυτής τάσης πού εμφανίζεται γύρω στό 1300 
καί δίνει Ιδιαίτερη έμφαση στή στερεομετρική από
δοση τών μορφών, τού «βαρέος» ή «όγκηροΰ στυλ»38 

ανήκουν τό σπάραγμα μωσαϊκού τής 'Εθνικής Πινα
κοθήκης τού Παλέρμου3 9 καί ή εικόνα τού 'Εθνικού 
'Αρχαιολογικού Μουσείου τής Σόφιας4 0. 
Κοντά στίς παραπάνω εικόνες, πού διακρίνονται γιά 
τό εύρος καί τόν όγκο τών μορφών καί τή στερεομε
τρική προβολή τής κεφαλής μέ τή βοήθεια τής έντο
νης φωτοσκίασης γύρω άπό τά χαρακτηριστικά καί τό 
περίγραμμα τού προσώπου, βρίσκεται ή 'Οδηγήτρια 
τού Οικουμενικού Πατριαρχείου. Ή τελευταία δμως, 
μέ τό απαλότερο πλάσιμο, τή διακριτικότερη δήλωση 
τού όγκου τού σώματος, τήν ανετότερη κίνηση καί τή 
συγκρατημένη δήλωση τής τρυφερής σχέσης τών δύο 
προσώπων πού διαχέεται άπό μελαγχολική διάθεση, 
βρίσκεται ασφαλώς στην προηγούμενη τεχνοτροπική 
φάση τής ζωγραφικής τού Που αιώνα, τής «μνημεια-
κής-πλαστικής» τάσης τών πρώτων παλαιολόγειων 
χρόνων, πού είναι γνωστή άπό αρκετά μνημεία τού γ ' 
τετάρτου τού Που αιώνα4 1. 

' Η φωτοσκίαση τών προσώπων αποδίδεται μέ αρκετά 
λευκά φώτα, τά όποια υπογραμμίζουν τά φυσιογνωμι-
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κά χαρακτηριστικά καί τονίζουν τά εξέχοντα σημεία. 
Μέ τόν ίδιο τρόπο δηλώνεται καί ό όγκος των υπόλοι
πων γυμνών μελών του σώματος. Τά φώτα αυτά εναλ
λάσσονται μέ ευαισθησία καί ηρεμία μέ τά κοκκινωπά 
σαρκώματα, τόν καστανοκίτρινο προπλασμό καί την 
γκριζοπράσινη σκιά. Ό τρόπος αυτός φωτοσκίασης 
θυμίζει μορφές άπό την 'Αγία Τριάδα στη Sopocani 
(μετά τό 1265)42, πού είναι τό σημαντικότερο πρωιμό-
τερο παράδειγμα της νέας «μνημειακής-πλαστικής» 
τεχνοτροπίας ή του «πρώτου παλαιολόγειου στυλ». 
'Ανάλογη φωτοσκίαση άπαντα στά λίγα σωζόμενα 
πρόσωπα άπό τίς σκηνές του βίου της αγίας Ευφημίας 
στην ομώνυμη εκκλησία στον Ιππόδρομο της Κων
σταντινούπολης, πού χρονολογείται μεταξύ του 1280 
καί του 129043. Τό κεφάλι του Χριστού μέ τό μικρό 
στόμα, την κοντή σαρκώδη μύτη, τό ήρεμο καί βαθύ 
βλέμμα καί τήν έντονη σκιά στό περίγραμμα, πού τού 
δίνει στερεομετρική υπόσταση, θυμίζει μορφή νεαρού 
στρατιώτη άπό τή σκηνή τού μαρτυρίου στην κάμινο 
της αγίας Ευφημίας. * Η ϊδια μορφή ϊχει αρκετές ανα
λογίες μέ νεανικές μορφές στην Όκτάτευχο της μονής 
Βατοπεδίου, κώδ. 602, στον "Αθω, πού ανάγεται στην 
περίοδο τής βασιλείας του Μιχαήλ Η ' (1259-1282)**, 
καθώς καί μέ μορφές του τετραευάγγελου τής μονής 
'Ιβήρων, κώδ. 5, τής ϊδιας εποχής4 5. 'Αρκετές αναλο
γίες τής μορφής τού Χριστού υπάρχουν μέ άγγελο τού 
νάρθηκα στό ναό τού Gradac (πρίν άπό τό 1276)46, 
καθώς καί μέ τους αγγέλους τής " Ετοιμασίας στή Μη
τρόπολη τού Μυστρα (1270-1285)47. Μόνον πού στην 
τελευταία περίπτωση οί μορφές είναι περισσότερο όγ-

Fresken, IstF 25, Berlin 1966, σ. 181-182, πίν. 36-37 (στό Εξής: Die 
Euphemia-Kirche). 
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γ ε ω ρ γ ί ο υ , Εικόνες τής Κύπρου, Λευκωσία 1991, σ. 14, είκ. 6), τήν 
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κώδεις. 'Αξιοσημείωτες είναι οι ομοιότητες της μορ
φής τοΰ μικρού Χρίστου καθώς καί της Παναγίας με 
αυτές της κωνσταντινουπολίτικης προέλευσης ψηφι
δωτής εικόνας τής 'Οδηγήτριας της S. Maria della 
Salute στη Βενετία, πού χρονολογείται στό τέλος τοΰ 
Που αιώνα48. 
Τό πρόσωπο της Παναγίας έχει πολλές αναλογίες μέ 
αυτό τής Παναγίας άπό τή Δέηση στό νότιο υπερώο 
τής ' Αγίας Σοφίας στην Κωνσταντινούπολη. Οί ομοιό
τητες επικεντρώνονται κυρίως στον τρόπο διαγραφής 
καί φωτοσκίασης τής μύτης, των ματιών καί του περι
γράμματος τοΰ προσώπου μέ τό ιδιαίτερα στενό μέτω
πο, όπως καί στην προηγούμενη εικόνα άπό τή Βενε
τία, καί τή γαλήνια μελαγχολική έκφραση. Ό όγκος 
όμως στην εικόνα τής Παμμακάριστου είναι περισσό
τερο αισθητός. 

'Αναλογίες στό πλάσιμο του προσώπου καί τής διευθέ
τησης τής κόμης του Προδρόμου βρίσκομε στους 
προφήτες του κωνσταντινουπολίτικου κώδικα Vat. gr. 
1153 πού χρονολογείται μεταξύ του 1261 καί του 
128249. Μόνο πού στό χειρόγραφο τά φώτα απλώνο
νται σέ ευρύτερες επιφάνειες μέ αποτέλεσμα ή δήλωση 
του όγκου νά είναι εντονότερη. Τό ίδιο ισχύει αν συ
σχετιστεί ή ίδια μορφή μέ αυτήν του προφήτη Γεδεών 
στό Gradac (1276)50, καί αυτές του αγίου Κλήμεντα, 
πάπα τής Ρώμης, καί του προφήτη 'Ιερεμία στον 
"Αγιο Νικόλαο στό Manastir (1271)51. 'Ομοιότητες 
στό πλάσιμο τής μορφής του Προδρόμου βρίσκει 
κανείς καί σέ μορφές τής ' Αγίας Τριάδας στή Sopocani 
(1265)52 καί κυρίως στον Πρόδρομο του ψηφιδωτού 
τής Δέησης στην 'Αγία Σοφία τής Κωνσταντινούπο
λης 5 3 καί τής ψηφιδωτής εικόνας στό Θησαυροφυλά
κιο του 'Αγίου Μάρκου στή Βενετία (β' μισό 13ου 
αι.)5 4. 

Ή πτυχολογία καί στίς δύο εικόνες είναι αρκετά λιτή 
καί απλή. Δέν παρουσιάζει εκζητήσεις, ούτε επιβιώ
σεις τής επιτήδευσης του 12ου αιώνα, όπως παρατη
ρείται σέ πολλά, επαρχιακά κυρίως έργα, μέχρι καί τό 
τρίτο τέταρτο τοΰ Που αίώνα5 5. Τά ενδύματα διατη
ρούν κάποια αυτονομία άπό τό σώμα καί δέν επιδιώ
κουν νά εξάρουν τά μέλη του μέ ιδιαίτερη έμφαση 
άλλα νά τά περιβάλλουν μέ άνεση καί ρευστότητα, 
χωρίς τίς έντονες κυβιστικές τάσεις καί τήν έμφαση 
στή στερεομετρική απόδοση τοΰ όγκου των μορφών μέ 
τό αφύσικο πολλές φορές φούσκωμα των ενδυμάτων. 
* Η τεχνοτροπική αυτή τάση τοΰ «βαρέος» ή «όγκηροΰ 
στυλ»56 τοΰ τέλους τοΰ Που αίώνα είναι απούσα άπό 
τίς εικόνες. 'Ακολουθείται σαφώς έδώ ή εμπνευσμένη 
άπό τήν κλασική παράδοση «μνημειακή-πλαστική» τά
ση τοΰ τρίτου τετάρτου τοΰ Που αίώνα, τό πρώτο πα-
λαιολόγειο στυλ. 'Αναλογίες στό στήσιμο τής μορ
φής καί τήν πτυχολογία βρίσκει κανείς σέ μορφές τής 

'Αγίας Τριάδας στή Sopocani57 (περ. 1265), τοΰ Gra
dac (1276)58, τοΰ προφήτη 'Ηλία στή Moraôa (περ. 
1260)59, δπου όμως οί μορφές είναι ακόμη αρκετά ρα
δινές. Φαίνεται καθαρά οτι οί μορφές των δύο εικόνων 
βρίσκονται στό προχωρημένο στάδιο τής πρώιμης 
παλαιολόγειας τεχνοτροπίας. ' Η μορφή μάλιστα τοΰ 
Προδρόμου τής εικόνας τοΰ Πατριαρχείου βρίσκεται 
πολύ κοντά σέ μερικές μετωπικές καί πλατιές μορφές 
μέ αρκετά γραμμική πτυχολογία στό Manastir (1271)60. 
Χαρακτηριστικά είναι τά ελλειπτικά σχήματα στους 
ώμους, πού απαντούν στον Πρόδρομο τοΰ Πατριαρ
χείου καί σέ αρκετές μορφές τοΰ σερβικού μνημείου. 
'Αναλογίες στην πτυχολογία παρατηρούνται καί μέ 
τή μικρή ψηφιδωτή εικόνα τής Σταύρωσης τοΰ Μου
σείου τοΰ Βερολίνου, τήν οποία ό Ο. Dermis χρονολο
γεί στην εποχή τοΰ Μιχαήλ Η ' 6 1 , καθώς καί μέ τά 
άθωνίτικα χειρόγραφα πού προαναφέραμε, τόν κώδ. 5 
τής μονής 'Ιβήρων καί τόν κώδ. 605 τής μονής Βατο-
πεδίου, πού χρονολογούνται στην ϊδια εποχή 6 2. 
Οί δύο ψηφιδωτές εικόνες, λοιπόν, τοΰ Οίκουμενικοΰ 
Πατριαρχείου μπορούν μέ βάση τή συνολική καλλι
τεχνική έκφραση τους πού αναλύθηκε παραπάνω νά 
ενταχθούν στην τεχνοτροπική τάση τοΰ πρώτου πα-
λαιολόγειου στυλ, δηλαδή στην κλασικίζουσα τάση 
πού επικρατεί μεταξύ τοΰ 1260 καί τοΰ 1290. Αυτή ή 
αναγεννησιακή κίνηση έχει αρκετές αναλογίες μέ 
παλαιότερες καί κυρίως αυτή τής εποχής τοΰ 10ου καί 
1 Ιου αίώνα6 3, πράγμα πού έκανε πολλούς νά συσχετί
σουν τίς εικόνες μέ τά ψηφιδωτά τής μονής Δαφνιού. 
Οί δύο ψηφιδωτές εικόνες τοΰ Οικουμενικού Πατρι
αρχείου, αν πράγματι προέρχονται άπό τή μονή τής 
Παμμακάριστου, όπως άλλωστε είναι ή επικρατούσα 
άποψη, μποροΰν νά συσχετιστοΰν σύμφωνα μέ τήν 
υποστηριζόμενη έδώ χρονολόγηση, μέ τους νέους κτή-
τορες τής μονής μετά τό τέλος τής λατινικής κατοχής 
τής Πόλης, τόν πρωτοστράτορα Μιχαήλ Γλαβδ Ταρ-
χανειώτη καί τή σύζυγο του Μαρία. Σέ αυτούς έχει 
ήδη άπό τό 1263 περιέλθει ή μονή τής Παμμακάριστου 
καί αυτοί ανέλαβαν τήν αναδιοργάνωση της μετά τή 
μακρόχρονη εγκατάλειψη καί τίς καταστροφές πού 
υπέστη στή διάρκεια τής φραγκοκρατίας64. 

' Ο ποιητής Μανουήλ Φιλής, πού είχε στενές σχέσεις 
μέ τήν οικογένεια τοΰ Γλαβα, έχει αφιερώσει δύο επι
γράμματα σέ εικόνες τής Παναγίας, τά όποια συνέθεσε 
κατ' εντολή ν τής πρωτοστρατόρισσας Μαρίας. Ή 
μία άπό τίς εικόνες αυτές, ή οποία έγινε μέ τήν ευχή νά 
αποκτήσει παιδιά, ζωγραφίστηκε «εξ υλών ύπερτί-
μων»65. Θά μποροΰσε κανείς νά δεχθεί οτι μέ τή φράση 
αυτή υπονοεί ψηφιδωτή εικόνα πού εθεωρείτο πάντα 
ιδιαίτερα πολυτελές έργο ζωγραφικής. Ό ϊδιος ποιη
τής αφιερώνει επίγραμμα κατ' έντολήν τοΰ Μιχαήλ 
Γλαβα σέ σαφώς προσδιοριζόμενη ψηφιδωτή εικόνα 
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του Προδρόμου πού ανέθεσε ό πρωτοστράτορας ώς 
ευχαριστία για τίς πολλές ευεργεσίες του αγίου προς 
την οικογένεια του 6 6. "Ισως ή εικόνα αύτη νά είναι ή 
σωζόμενη σήμερα στον πατριαρχικό ναό καί ό γονα
τιστός δεόμενος δωρητής στην κάτω αριστερή γωνία 
νά είναι ό πρωτοστράτορας Μιχαήλ Γλαβάς Ταρχα-
νειώτης. 

Ό Γλαβας φαίνεται νά είχε ιδιαίτερη σχέση μέ τή 
λατρεία του Προδρόμου, τόν όποιο θεωρούσε προστά
τη, όπως δηλώνεται σαφώς στό επίγραμμα αποκαλώ
ντας τον «πολλών αγαθών τοις ποθοϋσι έργάτην». ' Ο 
πρωτοστράτορας Γλαβάς είχε εκτός αυτού αναστηλώ
σει τή μονή του 'Αγίου 'Ιωάννου τοΰ Προδρόμου στή 
Σωζόπολη της Θράκης κατά τή διάρκεια της πρώτης 
εκστρατείας του κατά τών Βουλγάρων67. 'Αργότερα, 
τό 1278, ενώ μιά δεύτερη εκστρατεία κατά τών Βουλγά
ρων εύρίσκετο σέ εξέλιξη, αρρώστησε ξαφνικά βαριά 
καί αναγκάστηκε νά επιστρέψει στην Κωνσταντινού
πολη 6 8 . Είναι πιθανό έπ' ευκαιρία της ανάρρωσης του 
νά ανέθεσε τήν εικόνα τού Προδρόμου στό ναό της 
Παμμακάριστου καί νά ζήτησε άπό τόν έπιγραμματο-
ποιό Μανουήλ Φιλή νά συντάξει τό επίγραμμα γιά τήν 
ψηφιδωτή αυτή εικόνα. Ή χρονική αυτή περίοδος, 
γύρω στό 1280, είναι ή προσφορότερη άπό τεχνοτρο-
πική άποψη γιά τήν άνιστόριση της εικόνας τοΰ Προ
δρόμου. 
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THE MOSAIC ICONS OF THE OECUMENICAL PATRIARCHATE 
IN CONSTANTINOPLE AND THEIR DONORS 

1 he Patriarchate of Constantinople still possesses two 
fairly large portable mosaic icons, one representing the 
Virgin Pammakaristos and the other Saint John the Bap
tist. Both are said to have come from the Pammakaris
tos monastery (Fethiye Camii). It is not unreasonable to 
assume that the icons originally belonged to the same 
set; they have a great deal in common. G. A. Soteriou, 
who published the icons, first dated them to the second 
half of the 11th century. Other scholars, without pres
enting detailed stylistic analysis, have proposed various 
dates ranging from the 11th to the 14th century. 
In the present study, I attempt to show that the icons 
belong to the period immediately after the end of the 
Latin occupation of Constantinople (1204-1261), more 
specifically the years 1270-1290. The first argument in
volves the original gilded gesso haloes of the Virgin and 
Child, now clumsily restored to resemble mosaic. The 
use of such haloes appears to have been imported from 
the West during the period of Latin occupation. This 

date is based on stylistic affinities with the monuments 
of the first "Palaeologan Style", that of the reign of 
Michael VIII (1258-1282). There exists one even more 
important argument for this date: the connection of the 
protostrator Michael Glabas Tarchaneiotes {ca 1235-
1304) and his wife with the Pammakaristos monastery, 
which may have begun as early as ca 1263. They restored 
the church, which appears to have suffered some damage 
during Latin rule. The poet Manuel Philes appears to 
have been an habitué of the Glabas household and some 
twenty poems were commissioned by the protostrator 
and his wife. One poem deals with a mosaic image of 
Saint John the Baptist and two others are addressed to 
the Virgin Mary. I propose that Philes, when writing 
these epigrammes, had in mind precisely these two icons, 
now in the Oecumenical Patriarchate of Constantinople. 
Moreover, the kneeling donor at Saint John's feet could 
well represent Michael Glabas, who considered Saint 
John the Baptist his patron. 
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